#### **GOVERNMENT OF INDIA**

#### MINISTRY OF JAL SHAKTI

## DEPARTMENT OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT & GANGA REJUVENATION

#### **LOK SABHA**

#### **UNSTARRED QUESTION NO. 3009**

ANSWERED ON 18.12.2025

#### WATER CONSERVATION INITIATIVES

†3009. SHRI BHUMARE SANDIPANRAO ASARAM:

DR. SHIVAJI BANDAPPA KALGE:

SMT. DELKAR KALABEN MOHANBHAI:

SHRI GYANESHWAR PATIL:

SHRI NILESH DNYANDEV LANKE:

# Will the Minister of JAL SHAKTI be pleased to state:

- (a) the measures being implemented to ensure the long-term sustainability of water conservation efforts in Maharashtra, Madhya Pradesh and UT of Dadra and Nagar Haveli, district-wise and the manner in which the progress of these efforts is being monitored over time;
- (b) the details of the water conservation initiatives undertaken under the Jal Shakti Abhiyan in the said States/UT, district-wise, particularly in Khandwa district and the extent to which the said initiatives have addressed the challenges of water scarcity in the region; and
- (c) the impact of the Jal Shakti Abhiyan in various districts of the said States/UT, especially in Khandwa district during the last three years, particularly with respect to groundwater recharge and rainwater harvesting?

#### **ANSWER**

### THE MINISTER OF STATE FOR JAL SHAKTI

## (SHRI RAJ BHUSHAN CHOUDHARY)

(a) to (c) Water being a State subject, the aspects related to water resources including its conservation are studied, planned, funded and executed by the State Governments themselves as per their own resources and priorities. The Central Government supplements the measures and efforts being taken up by the State Governments.

The Government of India takes various initiatives on water conservation to ensure the long-term sustainability of water conservation. Major steps taken by the Government for water conservation and rainwater harvesting across the country including the states of Maharashtra, Madhya Pradesh and UT of Dadra and Nagar Haveli:

The Ministry of Jal Shakti has been implementing Jal Shakti Abhiyan (JSA) since 2019 across the country including the states of Maharashtra, Madhya Pradesh and UT of Dadra and Nagar Haveli. JSA: CTR has become a regular feature since 2021, with its sixth edition is implemented in all the districts (rural as well

as urban) of the country from 22.03.2025 to 30.11.2025 under the theme "Jal Sanchay, Jan Bhagidari: Jan Jagrukta Ki Or", emphasizing community participation and water conservation awareness. The campaign emphasizes convergent financing from various schemes of the Central, State and local bodies like Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS), Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT), Per Drop More Crop, Repair, Renovation and Restoration Components under the Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (PMKSY), Compensatory Afforestation Fund Management and Planning Authority (CAMPA), Finance Commission grants etc.

Under the Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain (JSA: CTR) campaign, Khandwa district has completed more than 7,000 water conservation and water-related works during the last three years. The district has also established a Jal Shakti Kendra and prepared a District Water Conservation Plan. Further, the district wise details of the water conservation initiatives undertaken under the Jal Shakti Abhiyan in the states of Maharashtra, Madhya Pradesh and UT of Dadra and Nagar Haveli during the last three years are given at **Annexures I, II** and **III** respectively.

To further deepen public involvement, "Jal Sanchay Jan Bhagidari" (JSJB) initiative was launched in Surat, Gujarat on 6th September 2024. This initiative encourages collective action by communities, civil society, and local governments to implement low-cost, locally appropriate water conservation solutions under a whole-of-society and whole-of-government approach. More than 1.48 lakhs works are completed under the JSJB initiative in the Khandwa district.

To ensure effective implementation of the campaign, State Nodal Officers (SNOs) and District Nodal Officers (DNOs) have been appointed at the State and District levels, respectively, to monitor progress and to provide technical assistance. Besides, meetings are conducted with SNOs, Municipal Commissioners, District Magistrates (DMs)/ Deputy Commissioners (DCs), Partner Central Ministries/Departments, Central Nodal Officers (CNOs) and other stakeholders concerned to provide necessary support and gather feedback. Apart from the above, the Central Ground Water Board (CGWB), in consultation with State Governments, assesses the country's dynamic groundwater resources annually. These periodic estimations offer crucial insights into groundwater replenishment, utilization and overall availability across all assessment units, aiding various stakeholders in informed decision-making. Furthermore, Jal Shakti Kendras (JSKs) have been established, serving as dedicated resource and knowledge centers to provide technical guidance to locals and support district administration in implementation of rain water harvesting systems. In addition, District Water Conservation Plans have been formulated to ensure sustainable water management. The progress is also monitored through online portals such as JSA: CTR (https://jsactr.mowr.gov.in/) and JSJB (https://jsactr.mowr.gov.in/JSJB/).

Also, Government of India has been implementing a scheme namely Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) across the country which inter-alia includes water conservation and water harvesting structures.

Financial assistance is given to various States under 15th Finance Commission tied grants which can be inter-alia utilized for rainwater harvesting.

Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT) has provisions for harvesting the rainwater through storm water drains into water body (which is not receiving sewage/effluent). Through preparation of 'Aquifer Management Plan' cities targets to strategize groundwater recharge augmentation by developing a roadmap for improving rain water harvesting within city limits.

Ministry of Housing & Urban Affairs formulated guidelines for the States to adopt measures suitable to local conditions, such as Unified Building Bye Laws (UBBL) of Delhi, 2016, Model Building Bye Laws (MBBL), 2016 and Urban and Regional Development Plan Formulation and Implementation (URDPFI) Guidelines, 2014 with adequate focus on requirement of rainwater harvesting and water conservation measures.

Government of India is implementing "Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (PMKSY)" with an aim to enhance physical access of water on farm and expand cultivable area under assured irrigation, improve on farm water use efficiency, introduce sustainable water conservation practices etc. PMKSY has three components/ schemes namely Har Khet Ko Pani (HKKP), Repair, Renovation & Restoration (RRR) Scheme of Water Bodies and Surface Minor irrigation (SMI) Scheme.

National Water Policy (2012) has been formulated by Department of Water Resources, RD & GR, which inter-alia advocates rainwater harvesting and conservation of water and also highlights the need for augmenting the availability of water through direct use of rainfall.

Department of Land Resources (DoLR) implements Watershed Development Component of Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (WDC-PMKSY) for the development of rainfed and degraded lands in the country. The activities undertaken, inter-alia, include ridge area treatment, drainage line treatment, soil and moisture conservation, rainwater harvesting, nursery raising, pasture development, livelihoods for asset-less persons etc. WDC-PMKSY, through these interventions, seeks to ensure sustainable development through improved natural resource management and better resilience of farmers to climate change

Central Ground Water Board (CGWB) implements a Central Sector Scheme "Ground Water Management and Regulation (GWMR)" for providing scientific information for ground water management. The scheme is implemented throughout the country including Maharashtra, Madhya Pradesh and the UT of Dadra & Nagar Haveli. Major activities taken up under the scheme includes aquifer mapping and other routine activities of CGWB such as ground water level and quality monitoring, assessment of dynamic ground water resources, strengthening of scientific infrastructure for technological upgradation, various outreach activities to promote water conservation and sustainable use etc.

Central Ground Water Board has completed the National Aquifer Mapping Project in the entire mappable area of about 25 Lakh sq. km in the Country including Maharashtra, Madhya Pradesh and UT of Dadra and Nagar Haveli.

As per the Dynamic Ground Water Resources Assessments (DGWRA), the Stage of Ground Water Extraction in the district of Khandwa has improved from 41.48% in 2023 to 39.78% in 2025. The district-wise details of DGWRA 2025 for Maharashtra, Madhya Pradesh and UT of Dadar and Nagar Haveli, are given in **Annexure IV**, **V** and **VI** respectively.

\*\*\*

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (c) OF UNSTARRED QUESTION NO. 3009 TO BE ANSWERED IN LOK SABHA ON 18.12.2025 REGARDING "WATER CONSERVATION INITIATIVES".

Jal S	Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain							
Natio	onal Water Mission	, Ministry of Jal Shakti						
MAE	MAHARASHTRA - Intervention-Wise Status Report - (Status From 22/03/2025 to 12/12/2025)							
	*Figures Showing No. of Works Completed							
		*Water Conservation	*Renovation of	*Reuse and				
S.No.		and Rain Water	Traditional Water	Recharge	*Watershed			
	District Name	Harvesting	Bodies	Structures	Development			
1	AHMEDNAGAR	36	72	302	6			
2	AKOLA	89	1	136	4			
3	AMRAVATI	637	56	242	242			
4	AURANGABAD	209	13	5	16			
5	BEED	1436	213	81	233			
6	BHANDARA	450	184	296	899			
7	BULDHANA	85	0	73	5			
8	CHANDRAPUR	135	129	182	209			
9	DHULE	223	3	93	19			
10	GADCHIROLI	460	42	67	238			
11	GONDIA	107	228	148	294			
12	HINGOLI	45	0	1	20			
13	JALGAON	414	2	596	41			
14	JALNA	379		166	32			
15	KOLHAPUR	5	1	301	83			
16	LATUR	27	0	80	5			
17	MUMBAI	0	0	0	0			
	MUMBAI	0	0	0	0			
18	SUBURBAN							
19	NAGPUR	176	3	54	106			
20	NANDED	338	31	9	43			
21	NANDURBAR	87	0	144	45			
22	NASHIK	1071	110	244	158			
23	OSMANABAD	15	5	90	7			
24	PALGHAR	326	429	21	212			
25	PARBHANI	13	0	72	11			
26	PUNE	102	0	272	25			
27	RAIGAD	1	25	452	12			
28	RATNAGIRI	30	3	2176	217			
29	SANGLI	2	0	362	53			
30	SATARA	217	0	993	104			
31	SINDHUDURG	16	0	129	32			
32	SOLAPUR	41	77	64	60			
33	THANE	295	20	99	395			
34	WARDHA	218	0	25	51			
35	WASHIM	719	5	369	48			
36	YAVATMAL	778	50	2755	192			
	Total	9182	1705	11099	4117			

Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain

National Water Mission, Ministry of Jal Shakti

MAHARASHTRA - Intervention-Wise Status Report (Status From 09/03/2024 to 21/03/2025)

		*Water Conservation	*Renovation of	*Reuse and	<u> </u>
S.No.		and Rain Water	Traditional Water	Recharge	*Watershed
	District Name	Harvesting	Bodies	Structures	Development
	AHMEDNAGAR	117	29	643	24
	AKOLA	172	9	224	13
	AMRAVATI	693	80	61	303
	AURANGABAD	293	11	48	59
	BEED	772	137	82	96
	BHANDARA	188	274	494	1252
	BULDHANA	425	13	357	166
	CHANDRAPUR	347	243	670	597
	DHULE	222	32	183	104
0	GADCHIROLI	478	78	41	337
1	GONDIA	684	702	733	1003
2	HINGOLI	303	0	11	50
3	JALGAON	179	2	1789	125
4	JALNA	477	2	151	17
5	KOLHAPUR	36	15	132	60
5	LATUR	69	0	165	15
7	MUMBAI	11	0	0	0
	MUMBAI	0	0	0	0
8	SUBURBAN				
9	NAGPUR	961	138	97	214
)	NANDED	319	8	12	70
1	NANDURBAR	85	1	193	139
2	NASHIK	452	69	1285	624
3	OSMANABAD	80	17	249	82
4	PALGHAR	321	589	96	493
5	PARBHANI	25	0	12	28
5	PUNE	1147	50	2705	170
7	RAIGAD	137	18	269	10
3	RATNAGIRI	79	4	2851	379
9	SANGLI	55	0	248	122
)	SATARA	79	0	994	199
1	SINDHUDURG	16	0	292	92
2	SOLAPUR	105	25	288	90
3	THANE	290	30	95	203
4	WARDHA	176	15	278	217
5	WASHIM	338	121	812	111
6	YAVATMAL	398	11	347	322
	Total	10529	2723	16907	7786

Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain

National Water Mission, Ministry of Jal Shakti

MAHARASHTRA - Intervention-Wise Status Report (Status From 04/03/2023 to 08/03/2024)

		*Water Conservation	*Renovation of	*Reuse and	or works complex
S.No.		and Rain Water	Traditional Water	Recharge	*Watershed
	District Name	Harvesting	Bodies	Structures	Development
	AHMEDNAGAR	767	234	981	81
,	AKOLA	61	0	96	5
	AMRAVATI	555	61	304	406
	AURANGABAD	530	142	37	34
	BEED	396	143	525	63
	BHANDARA	302	221	339	1179
	BULDHANA	285	58	323	173
	CHANDRAPUR	1744	139	1316	428
	DHULE	111	37	255	104
0	GADCHIROLI	327	25	82	514
1	GONDIA	100	597	639	855
2	HINGOLI	164	1	1	7
3	JALGAON	152	19	1362	115
4	JALNA	357	6	83	10
5	KOLHAPUR	41	51	375	122
6	LATUR	145	0	45	11
7	MUMBAI	0	0	0	0
	MUMBAI	0	0	0	0
8	SUBURBAN				
9	NAGPUR	17	552	152	47
0	NANDED	267	23	2	19
1	NANDURBAR	64	6	290	231
2	NASHIK	540	31	519	129
3	OSMANABAD	96	31	102	28
4	PALGHAR	206	335	218	316
5	PARBHANI	20	26	1	65
6	PUNE	2125	226	2061	87
7	RAIGAD	409	107	337	2
8	RATNAGIRI	103	34	3033	288
9	SANGLI	31	7	407	133
0	SATARA	176	13	603	175
1	SINDHUDURG	35	8	1822	123
2	SOLAPUR	20	37	426	16
3	THANE	434	79	89	210
4	WARDHA	61	67	579	24
5	WASHIM	430	80	1608	90
6	YAVATMAL	275	66	6646	310
	Total	11346	3462	25658	6400

# **ANNEXURE-II**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (c) OF UNSTARRED QUESTION NO. 3009 TO BE ANSWERED IN LOK SABHA ON 18.12.2025 REGARDING "WATER CONSERVATION INITIATIVES".

Jal Sl	Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain						
		Ministry of Jal Shakti					
MAD	HYA PRADESH- In	tervention-Wise Status	Report (Status From	n 22/03/2025 to	12/12/2025)		
	*Figures Showing No. of Works Completed						
		*Water Conservation	*Renovation of	*Reuse and			
S.No.		and Rain Water	Traditional Water	Recharge	*Watershed		
	District Name	Harvesting	Bodies	Structures	Development		
1	AGAR MALWA	193	34	9	73		
2	ALIRAJPUR	338	14	9	128		
3	ANUPPUR	1755	14	34	278		
4	ASHOKNAGAR	1035	13	85	106		
5	BALAGHAT	2549	80	243	503		
6	BARWANI	526	14	22	241		
7	BETUL	1602	118	131	328		
8	BHIND	464	117	79	208		
9	BHOPAL	180	13	58	56		
10	BURHANPUR	510	32	45	118		
11	CHHATARPUR	2350	12	336	292		
12	CHHINDWARA	1359	45	91	737		
13	DAMOH	441	17	117	414		
14	DATIA	287	19	8	114		
15	DEWAS	433	14	23	214		
16	DHAR	1511	21	146	433		
17	DINDORI	1234	26	23	925		
	GUNA	648	27	21	401		
	GWALIOR	262	33	107	164		
20	HARDA	78	22	61	45		
21	HOSHANGABAD	213	38	154	157		
22	INDORE	5851	40	88	53		
23	JABALPUR	324	18	133	227		
24	JHABUA	266	10	26	118		
25	KATNI	393	29	77	438		
	`	2156	82	192	397		
-	NIMAR)						
	KHARGONE	860	16	198	377		
	MAIHAR	2	0	0	0		
	MANDLA	2339	43	60	1991		
	MANDSAUR	372	17	130	205		
31	MAUGANJ	0	0	0	0		
	MORENA	1191	23	179	447		
33	NARSINGHPUR	297	17	119	213		
	NEEMUCH	145	43	40	200		
<b>—</b>	NIWARI	232	38	20	154		
36	PANDHURNA	7	0	4	0		

	Total	45252	1922	5366	16173
55	VIDISHA	687	20	256	128
54	UMARIA	293	44	51	99
53	UJJAIN	294	14	68	168
52	TIKAMGARH	424	14	67	277
51	SINGRAULI	1188	25	106	409
50	SIDHI	985	45	87	244
49	SHIVPURI	1292	60	86	253
48	SHEOPUR	305	8	53	211
47	SHAJAPUR	389	17	115	60
46	SHAHDOL	643	61	58	126
45	SEONI	1539	86	75	730
44	SEHORE	240	43	123	74
43	SATNA	343	40	278	225
42	SAGAR	431	14	97	139
41	REWA	1195	163	281	475
40	RATLAM	260	9	45	204
39	RAJGARH	1481	82	136	771
38	RAISEN	515	24	233	376
37	PANNA	345	54	83	449

-

JHABUA

KATNI

Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain				
National Water Mission, Ministry of Jal Shakt	i			

MADHYA PRADESH - Intervention-Wise Status Report (Status From 09/03/2024 to 21/03/2025)

\*Figures Showing No. of Works Completed \*Water Conservation | \*Renovation of \*Reuse and S.No. and Rain Water Traditional Water Recharge \*Watershed District Name Harvesting **Bodies** Structures Development AGAR MALWA  $1\overline{12}$ ALIRAJPUR ANUPPUR ASHOKNAGAR BALAGHAT BARWANI BETUL BHIND BHOPAL BURHANPUR CHHATARPUR **CHHINDWARA** DAMOH DATIA DEWAS DHAR DINDORI **GUNA GWALIOR** HARDA HOSHANGABAD **INDORE** JABALPUR 

	KHANDWA (EAST	1435	159	137	863
	NIMAR)				
	KHARGONE	1496	68	380	1327
	MAIHAR	0	0	0	0
	MANDLA	2477	162	309	4489
	MANDSAUR	901	137	361	457
31	MAUGANJ	0	0	0	0
32	MORENA	1058	139	57	1378
33	NARSINGHPUR	960	130	592	836
34	NEEMUCH	196	118	204	418
35	NIWARI	306	125	101	601
36	PANDHURNA	0	0	0	0
37	PANNA	1333	271	266	1797
38	RAISEN	542	47	576	1290
39	RAJGARH	2250	191	274	2027
40	RATLAM	668	108	179	777
41	REWA	1010	201	783	1493
42	SAGAR	1821	186	445	611
43	SATNA	932	210	609	588
44	SEHORE	700	105	923	476
45	SEONI	6403	611	436	1600
46	SHAHDOL	1542	116	451	792
47	SHAJAPUR	611	70	299	180
48	SHEOPUR	668	65	86	615
49	SHIVPURI	1581	228	315	1206
50	SIDHI	1049	112	244	1046
51	SINGRAULI	2043	62	243	890
52	TIKAMGARH	686	63	273	947
53	UJJAIN	918	55	433	283
54	UMARIA	821	80	246	620
55	VIDISHA	2028	94	541	373
	Total	76542	7241	17025	54810

Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain

National Water Mission, Ministry of Jal Shakti

MADHYA PRADESH - Intervention-Wise Status Report (Status From 04/03/2023 to 08/03/2024)

		*Water Conservation	*Renovation of	*Reuse and	
S.No.		and Rain Water	Traditional Water	Recharge	*Watershed
	District Name	Harvesting	Bodies	Structures	Development
1	AGAR MALWA	471	110	80	146
2	ALIRAJPUR	901	181	288	794
3	ANUPPUR	2295	106	277	1723
4	ASHOKNAGAR	878	70	188	150
5	BALAGHAT	2932	591	1188	3107
6	BARWANI	734	71	124	965
7	BETUL	1224	514	479	1144
8	BHIND	387	59	398	586
9	BHOPAL	305	44	93	152
10	BURHANPUR	544	86	125	327
11	CHHATARPUR	3414	144	799	3116
12	CHHINDWARA	1461	389	217	1582
13	DAMOH	778	114	503	1131

	Total	51481	8888	21342	55356
55	VIDISHA	2183	172	410	858
54	UMARIA	685	105	440	616
53	UJJAIN	526	125	224	215
52	TIKAMGARH	1078	135	670	1097
51	SINGRAULI	1412	81	380	614
50	SIDHI	1067	137	290	1249
49	SHIVPURI	1758	338	520	1329
48	SHEOPUR	612	38	57	619
47	SHAJAPUR	525	112	240	190
46	SHAHDOL	1052	172	635	1202
45	SEONI	1478	535	915	1733
44	SEHORE	438	50	515	453
43	SATNA	573	201	762	657
42	SAGAR	1219	373	497	784
41	REWA	530	103	1069	2463
40	RATLAM	566	290	184	665
39	RAJGARH	1393	185	178	917
38	RAISEN	351	62	532	1025
37	PANNA	754	305	159	817
36	PANDHURNA	0	0	0	0
35	NIWARI	484	149	247	661
34	NEEMUCH	144	94	298	378
33	NARSINGHPUR	482	77	377	1108
32	MORENA	946	138	101	1147
31	MAUGANJ	0	0	0	0
30	MANDSAUR	700	259	316	357
29	MANDLA	2737	243	463	5892
28	MAIHAR	0	0	0	0
27	KHARGONE	1630	235	1817	1362
26	KHANDWA (EAST NIMAR)	930	114	114	647
25	KATNI KILANDWA (EAST	684	224	558	1247
24	JHABUA	641	275	327	559
23	JABALPUR	1126	170	572	786
22	INDORE	361	101	440	223
21	HOSHANGABAD	244	47	333	300
20	HARDA	175	54	180	132
19	GWALIOR	382	87	361	542
18	GUNA	535	40	42	758
17	DINDORI	2389	167	175	4217
16	DHAR	953	157	681	1438
15	DEWAS	949	219	444	817
	DATIA	465	40	60	359

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (c) OF UNSTARRED QUESTION NO. 3009 TO BE ANSWERED IN LOK SABHA ON 18.12.2025 REGARDING "WATER CONSERVATION INITIATIVES".

Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain

National Water Mission, Ministry of Jal Shakti

DADRA AND NAGAR HAVELI - Intervention-Wise Status Report - (Status From 22/03/2025 to 12/12/2025)

*Figures Sho	wing No	. of Works	Completed
--------------	---------	------------	-----------

S.No.		*Water Conservation and Rain Water Harvesting		0	*Watershed Development
	DADRA AND NAGAR	10	0	1	2
	HAVELI	0.2		0	0
2	DAMAN	83	0	0	0
3	DIU	0	0	0	0
	Total	93		1	2

Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain

National Water Mission, Ministry of Jal Shakti

DADRA AND NAGAR HAVELI - Intervention-Wise Status Report (Status From 09/03/2024 to 21/03/2025)

\*Figures Showing No. of Works Completed

S.No		*Water Conservation and Rain Water Harvesting	*Renovation of Traditional Water Bodies	*Reuse and Recharge Structures	*Watershed Development
1	DADRA AND NAGAR HAVELI	12	0	0	3
2	DAMAN	0	0	0	0
3	DIU	0	0	0	0
	Total	12			3

\_

Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain

National Water Mission, Ministry of Jal Shakti

DADRA AND NAGAR HAVELI - Intervention-Wise Status Report (Status From 04/03/2023 to 08/03/2024)

S.No		*Water Conservation and Rain Water Harvesting	*Renovation of Traditional Water Bodies	*Reuse and Recharge Structures	*Watershed Development
	DADRA AND	115	0	0	0
	NAGAR				
1	HAVELI				
2	DAMAN	0	0	0	0
3	DIU	0	0	0	0
	Total	115			

# **ANNEXURE-IV**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (c) OF UNSTARRED QUESTION NO. 3009 TO BE ANSWERED IN LOK SABHA ON 18.12.2025 REGARDING "WATER CONSERVATION INITIATIVES".

District-wise details of resource parameters for Maharashtra, as per GWRE-2023 and GWRE-2025

S. No.	State	District	Year	Stage of Ground Water Extraction (%)	Category (Safe / Semi-Critical / C / Over- Exploited)
1.		Ahmednagar	2023	79.20	Semi-Critical
			2025	76.65	Semi-Critical
2.		Akola	2023	65.59	Safe
			2025	63.48	Safe
3.		Amravati	2023	91.83	Critical
			2025	76.83	Semi-Critical
4.		Aurangabad	2023	71.64	Semi-Critical
			2025	64.20	Safe
5.		Beed	2023	59.22	Safe
			2025	58.56	Safe
6.		Bhandara	2023	30.22	Safe
			2025	30.00	Safe
7.		Buldhana	2023	76.95	Semi-Critical
			2025	72.37	Semi-Critical
8.		Chandrapur	2023	29.32	Safe
		_	2025	29.78	Safe
9.		Dhule	2023	51.77	Safe
			2025	48.37	Safe
10.		Gadchiroli	2023	24.37	Safe
	N f = 1, = = 1		2025	26.17	Safe
11.	—Maharashtra	Gondia	2023	26.31	Safe
			2025	26.61	Safe
12.		Hingoli	2023	36.41	Safe
			2025	39.31	Safe
13.		Jalgaon	2023	78.76	Semi-Critical
			2025	78.08	Semi-Critical
14.		Jalna	2023	54.85	Safe
			2025	49.55	Safe
15.		Kolhapur	2023	42.45	Safe
		-	2025	42.54	Safe
16.		Latur	2023	54.88	Safe
			2025	49.46	Safe
17.		Mumbai	2023		
	_		2025	46.03	Safe
18.		Mumbai Sub	2023		
			2025	25.74	Safe
19.		Nagpur	2023	48.94	Safe
			2025	45.68	Safe
20.		Nanded	2023	32.37	Safe
			2025	32.24	Safe

21.	Nandurbar	2023	38.08	Safe
		2025	41.76	Safe
22.	Nashik	2023	58.41	Safe
		2025	57.59	Safe
23.	Osmanabad	2023	62.01	Safe
		2025	59.60	Safe
24.	Palghar	2023	23.85	Safe
		2025	23.65	Safe
25.	Parbhani	2023	46.50	Safe
		2025	46.42	Safe
26.	Pune	2023	69.65	Safe
		2025	63.23	Safe
27.	Raigad	2023	17.94	Safe
		2025	18.44	Safe
28.	Ratnagiri	2023	17.30	Safe
		2025	17.77	Safe
29.	Sangli	2023	54.19	Safe
		2025	52.76	Safe
30.	Satara	2023	62.11	Safe
		2025	57.90	Safe
31.	Sindhudurg	2023	43.33	Safe
		2025	44.48	Safe
32.	Solapur	2023	77.54	Semi-Critical
	_	2025	71.92	Semi-Critical
33.	Thane	2023	19.07	Safe
		2025	19.13	Safe
34.	Wardha	2023	53.55	Safe
		2025	47.81	Safe
35.	Washim	2023	60.20	Safe
		2025	57.06	Safe
36.	Yawatmal	2023	33.75	Safe
		2025	37.77	Safe

# ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (c) OF UNSTARRED QUESTION NO. 3009 TO BE ANSWERED IN LOK SABHA ON 18.12.2025 REGARDING "WATER CONSERVATION INITIATIVES".

District-wise details of resources parameters for Madhya Pradesh, as per GWRE-2023 and GWRE-2025

S.No.	State	District	Year	Stage of Ground Water Extraction (%)	Category (Safe / Semi-Critical / C / Over-Exploited)
1		Agar Malwa	2023	89.94	Semi-Critical
			2025	92.79	Critical
2	1	Alirajpur	2023	43.32	Safe
			2025	41.91	Safe
3		Anuppur	2023	23.52	Safe
			2025	27.54	Safe
4	1	Ashoknagar	2023	63.02	Safe
			2025	62.56	Safe
5	1	Balaghat	2023	23.50	Safe
			2025	23.78	Safe
6	1	Barwani	2023	71.38	Semi-Critical
			2025	70.77	Semi-Critical
7		Betul	2023	49.65	Safe
			2025	50.71	Safe
8	1	Bhind	2023	32.65	Safe
			2025	33.13	Safe
9	1	Bhopal	2023	78.30	Semi-Critical
		1	2025	81.78	Semi-Critical
10	1	Burhanpur	2023	69.80	Safe
		Burnanpur	2025	69.01	Safe
11	1	Chhatarpur	2023	65.42	Safe
		Cimatarpar	2025	64.45	Safe
12		Chhindwara	2023	63.24	Safe
			2025	60.32	Safe
13	1	Damoh	2023	58.48	Safe
10	Madhya Pradesh		2025	58.62	Safe
14	iviadii ya 1 14408ii	Datia Dewas Dhar	2023	36.05	Safe
			2025	33.49	Safe
15	1		2023	80.00	Semi-Critical
10			2025	80.28	Semi-Critical
16			2023	65.40	Safe
			2025	66.64	Safe
17		Dindori	2023	12.52	Safe
1,		Dingon	2025	14.40	Safe
18	1	Guna	2023	64.96	Safe
10			2025	66.62	Safe
19	1	Gwalior	2023	31.42	Safe
17		Harda	2025	33.05	Safe
20	1		2023	35.65	Safe
			2025	37.58	Safe
21	1	Hoshangabad	2023	25.86	Safe
21	2	Hoshangabad	2025	26.57	Safe
22		Indore	2023	119.38	Over-Exploited
			2025	117.96	Over-Exploited
23		Jabalpur	2023	51.31	Safe
23		Lacarpar	2025	55.62	Safe
24	1	Jhabua	2023	44.79	Safe
<b>∠</b> ⊤		Jiaoua	2025	43.66	Safe
25	1	Katni	2023	47.12	Safe
43		1xaum	2025	46.90	Safe
	I				
26		Khandwa	2023	41.48	Safe

27	Khargone	2023	45.93	Safe
		2025	44.79	Safe
28	Maihar	2023		
		2025	70.22	Semi-Critical
29	Mandla	2023	20.41	Safe
		2025	23.96	Safe
30	Mandsaur	2023	104.57	Over-Exploited
		2025	99.93	Critical
31	Mauganj	2023		
		2025	53.24	Safe
32	Morena	2023	40.13	Safe
		2025	42.14	Safe
33	Narsinghpur	2023	66.95	Safe
		2025	66.53	Safe
34	Neemuch	2023	99.23	Critical
		2025	101.47	Over-Exploited
35	Niwari	2023	69.85	Safe
		2025	67.14	Safe
36	Pandhurna	2023		
		2025	73.32	Semi-Critical
37	Panna	2023	36.48	Safe
		2025	38.12	Safe
38	Raisen	2023	53.67	Safe
		2025	52.59	Safe
39	Rajgarh	2023	89.78	Semi-Critical
		2025	88.95	Semi-Critical
40	Ratlam	2023	135.14	Over-Exploited
		2025	133.20	Over-Exploited
41	Rewa	2023	54.65	Safe
		2025	57.05	Safe
42	Sagar	2023	59.29	Safe
		2025	59.92	Safe
43	Satna	2023	65.59	Safe
		2025	62.92	Safe
44	Sehore	2023	61.78	Safe
		2025	64.22	Safe
45	Seoni	2023	41.38	Safe
		2025	45.43	Safe
46	Shahdol	2023	13.36	Safe
		2025	16.71	Safe
47	Shajapur	2023	106.90	Over-Exploited
		2025	105.36	Over-Exploited
48	Sheopur	2023	38.47	Safe
40	G1 · ·	2025	38.08	Safe
49	Shivpuri	2023	67.67	Safe
50	G. 11 .	2025	66.38	Safe
50	Sidhi	2023	36.11	Safe
	g: ::	2025	37.22	Safe
51	Singrauli	2023	39.08	Safe
	m:1	2025	44.34	Safe
52	Tikamgarh	2023	81.83	Semi-Critical
52		2025	80.33	Semi-Critical
53	Ujjain	2023	108.83	Over-Exploited
	***	2025	107.72	Over-Exploited
54	Umaria	2023	18.71	Safe
	77' 4' 4	2025	20.33	Safe
55	Vidisha	2023	64.40	Safe
		2025	65.09	Safe

# **ANNEXURE-VI**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (c) OF UNSTARRED QUESTION NO. 3009 TO BE ANSWERED IN LOK SABHA ON 18.12.2025 REGARDING "WATER CONSERVATION INITIATIVES".

District-wise details of resources parameters for Dadar and Nagar Haveli, as per GWRE-2023 and GWRE-2025

S. No.	UT	District	Year	Stage of Ground Water Extraction (%)	Category (Safe / Semi-Critical / C / Over-Exploited)
1.	Dadra and	Dadra Nagar	2023	131.53	Over-Exploited
	Nagar Haveli	Haveli	2025	34.95	Safe
2.		Daman	2023	158.84	Over-Exploited
			2025	60.30	Safe
3.		Diu	2023	230.02	Over-Exploited
			2025	52.60	Safe
			2025	49.46	Safe

\*\*\*\*